ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 - Centro  - 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

INDICAÇÃO nº 172/2023

ASSUNTO: Solicita Carro Pipa para abastecer parte das famílias da Comunidade
Rural da Ilharga.

Senhor Presidente;

Pelo presente, e na forma regimental, INDICO à Mesa depois de ouvido o
soberano plenário desta Augusta Casa Legislativa, seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO ALVES DA SILVA, solicitando
do mesmo Carro Pipa para abastecer parte das famílias da Comunidade Rural da
Ilharga

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Colegas Vereadores.

Venho pela presente preposição, que atende pedidos dos moradores da região
da várzea, indicar ao Executivo Municipal a necessidade de um Carro Pipa para
abastecer parte das famílias da Comunidade Rural da Ilharga

É bem sabido de todos que com a construção e inauguração da Adutora da
Ilharga um sonho foi realizado para os moradores da referida comunidade rural que
sempre necessitou de um liquido precioso como água.

Porém existe um ponto importante, as águas de ótima qualidade da adutora

chegam até um chafariz localizado na Escola da Ilharga, contemplando em primeiro
momento uma parcela da população local, ficando algumas famílias sem o acesso
encanado da mesma.

Assim solicitamos um Carro Pipa para que o mesmo possa pegar água no

chafariz e levar até as residências (cisternas) que não foram alcançadas pelos canos
da adutora.

Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a
subscreverem este pleito e juntos nos esforçarmos para tornar concreto este
necessário benefício em favor do nosso município.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

 Caraúbas – RN, em 27 de setembro de 2023.

Antônio Pereira da Silva
Vereador – PP

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com